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Opgaven
Forlagsafdelingen hos Weilbach skulle have lavet en ny udgave 
af Speedbådsbogen, som skal bruges når man tager duelig-
hedsbevis til speedbåd. Der skulle laves rettelser i samarbejde 
med forfatteren, udvikles nye fi gurer og så skulle layoutet opti-
meres, så bogen kunne fungerer både som fysisk og elektronisk 
bog.
Jeg har arbejdet selvstændigt på opgaven, i samarbejde med 
forfatteren og forlaget.

Programmer
Under produktionen af bogen, har jeg gjort brug af InDesign til 
opsætningen og Illustrator til illustrationerne.

Kernefagligheder
I mit trykte produkt har jeg valgt at fokusere på grafi sk produk-
tionsforståelse, typografi  og ombrydning og grafi sk design.

Trykt produkt – Intro
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Kapitel 6

 ● Trim af båden
Det er vigtigt at trimme vinklen mellem motorbenet / 
drevet og bådens længdeakse. Man kan trimme motor-
benet /drevet ud (op) og ind (ned) med trimknappen 
på motorgrebet - se fig. 6.1. 
Trimmer man for langt ind, risikerer man at sejle stæv-
nen ned i bølgerne – se fig. 6.8. Trimmer man for langt 
ud, løfter stævnen sig, så båden ikke kan plane ret 
godt, det går langsommere, og man kan også miste 
udsynet – se fig. 6.9. Samtidig kan propellen komme 
så højt op, at den arbejder i en blanding af luft og vand, 
og derved går den op i omdrejninger. Det kaldes, at 
propellen ventilerer.
Båden skal trimmes, så stævnen peger 3-5º over vand-
ret – se fig. 6.10.

Fig. 6.8. Drevet ind – stævnen ned

Fig. 6.9. Drevet ud – stævnen op 

Fig. 6.10. Drevet trimmet – stævnen 3-5º over vandret 

Øvelse: Trim og planing.
Trim motorbenet ud, og giv gas til planing. Mærk, at båden 
har svært ved at plane og styre.
Tag gassen af, trim motorbenet ind, og giv gas til planing. 
Mærk, at båden har lettere ved at plane, men stævnen 
peger nedad. Trim motorbenet, så stævnen peger 3-5º over 
vandret.

 ● Trimflaps
På nogle speedbåde kan man justere sidebalancen 
ved hjælp af trimflaps, som er placeret i begge sider 
på hækken. Uheldig sidebalance skyldes hovedsage-
ligt vindtrykket eller dårlig vægtfordeling. Speedbåde 
krænger imod vindretningen ved sejlads i sidevind, 
fordi man styrer kontra mod vindtrykket og dermed 
lægger båden ind i et konstant drej, hvilket får båden 
til at krænge – se fig. 6.11.
For at modvirke sidevind skal den luv trimflap trimmes 
ned – se fig. 6.12. I speedbåde uden trimflaps må man 
forandre vægtfordelingen.

Fig. 6.11. I sidevind krænger speedbåden til luv

Fig. 6.12. Luv trimplade trimmet ned for at modvirke sidevind

Øvelse: Sidebalance.
Sejl med jævn fart med vinden ind fra siden. Trim motorbenet 
ind, og giv gas til planing. Trim motorbenet ud til korrekt trim, 
og find marchfart. Bemærk nu sidebalancen. Brug vægtfor-
deling og evt. trimflaps til at korrigere sidebalancen.

NOTE:
Ventilering og kavitering
Selv fagfolk bruger udtrykkene ventilering og kavitering i 
flæng – selv om der faktisk er en forskel.
Ventilering kan ske, når propellen er for tæt på vandoverfla-
den og trækker luft ned, så propellen arbejder i en blanding 
af vand og luft. Derved bliver vandmodstanden på propellen 
mindre, og motoren går op i omdrejninger. Det kan skade 
motoren.
Kavitering kan ske på bagsiden af propelbladet på grund 
af undertryk. Forsiden af propelbladet trykker på vandet, 
og samtidig opstår der et undertryk på bagsiden af propel-
bladet. Hvis undertrykket bliver for stort, vil vandet koge og 
fordampe, og der vil komme lufthuller på bagsiden af propel-
bladet. Det kan skade propellen i form af tæring.
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Tag gassen af, trim motorbenet ind, og giv 
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Gammel udgave

Ny udgave
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Trykt produkt Grafi sk produktionsforståelse

Opbygning af en bog
I udarbejdelsen af Speedbådsbogen, har jeg inddelt mine 
dokumenter i kapitler. Derefter har jeg samlet dem i det der 
hedder en InDesign Book. Hvis man så skal rette i et bestemt 
kapitel, behøver man ikke at gå hele bogen igennem.
Det gør man ved at gå op i File ► New ► Book...
Derefter tilføjer man de dokumenter man ønsker skal være i 
bogen.
Det smarte ved at lave en book, er blandt andet at sidetallene 
bliver opdateret automatisk og den justerer selv ombrydningen 
af siderne.

Man vælger et af dokumenterne i sin bogfi l til at være for-
matkilde, og man kan til enhver tid vælge en ny formatkilde. 
Det betyder at hvis man laver en ændring i eksempelvis en 
paragraph style eller en af sine swatches, kan man fl ytte for-
matkilden til det dokument og derefter vælge at synkroniserer 
sine dokumenter. Så vælger man i Synchronise Options hvad 
der skal medtages, og når man så synkroniserer dokumenterne 
i bogen, erstattes de angivne og alle dokumenterne stemmer 
overens. Det kræver dog man har været konsekvent i brugen af 
ens farvevalg og ens navngivning.

Filhåndtering er vigtigt, når man har med store opgaver at gøre.
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Trykt produkt� Grafisk produktionsforståelse

Udregning af ryg
For at kunne beregne rygbredden på en bog, skal man kende 
antallet af sider i bogen og papirets gramvægt og bulk. 
Informationen om papiret får trykkeriet i datablade fra deres 
papirleverandør.

Speedbådsbogen har disse data:

Sider:	 76
Papir:	 120g Ubestrøget Offset
Bulk:	 1,19

Formlen lyder sådan: 
antal sider / 2 * gramvægt * bulk / 1000 = rygbredde

76 / 2 * 120 * 1,19 / 1000 = 5,43 mm

I praksis lægges der lidt til i rygbredden, da man skal tage 
højde for lim og papiret der skal bruges til omslaget. 
Jeg fik derfor mine mål til omslaget fra trykkeriet og så blev 
ryggen 6 mm.

Det er derfor altid en god idé at bede trykkerriet om at udregne 
ens rygbredden, for at få et mere præcist tal.

Hvis man laver 3 sider til 
omslaget, er det nemmere 
at styre bredden på ens ryg, 
uden at det påvirker resten.
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Trykt produkt Typografi 

Paragraph styles er vigtige
Når man har med store opgaver at gøre, lærer man vigtigheden 
at ens navgivning af paragraph styles skal være hensigtsmæssig 
og man skal være konsekvent med brugen deraf.

Processen til oprettelse af en indholdsfortegnelse, afhænger af 
ens brug af paragraph styles. For at lave en inholdsfortegnelse 
går man op i Layout ► Table of content...
For at lave den for hele bogen, ikke kun det dokument man står 
i, sætter man fl ueben i ”Include Book Dokuments”. Titlen på 
indholdsfortegnelsen giver man en style, man har predefi neret i 
forvejen.
Selve indholdet består af de styles man medtager. Dvs. hvis jeg 
ønsker at overskriften på det enkelte kapitel indgår i indholds-
fortegnelsen, vælger jeg at tilføje "Kapitel_Titel", som jeg har 
kaldt min style. Man giver den så en seperat style, man har 
lavet specifi kt til indholdsfortegnelsen.

På den måde kan man styre layoutet og opbygningen og hvis 
man vil lave ændringer, kan man gøre det efter at indholds-
fortegnelsen er genereret og opdaterer den valgte style.
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Trykt produkt Typografi 

Layout optimering
Da man i højere grad bruger digitale løsninger, er det vigtigt at 
man tænker på opsætningen af de enkelte sider, med hensyn til 
læsbarhed. Man skal både kunne læse og forstå bogen som en 
tryksag, men også som en e-bog, hvor man ikke nødvendigvis 
ser hele siden af en gang.
Det tidligere layout var opsat i 2 spalter. Teksten og tilhørernde 
fi gurer kom derfor under hinanden og man skulle rulle op og 
ned i e-bogen hvis man ville læse og se fi guren samtidig.

Det nye layout har delt tekst og fi gurer op, så, de så vidt som 
muligt, følger hinanden. Tekst spalten er gjort breddere og 
fylder nu ca. 2/3 af siden, mens fi gur spalten fylder ca. 1/3. 
Enkelte steder er opdelingen brudt, hvor det gav mening. 
Som eksempelvis hvis illustrationen skulle have mere fokus, en 
gruppe fi gurer blev opsat som en helhed, eller et skema/tabel 
skulle have mere plads.

Som undervisningsbog er forståelsen af meterialet vigtigt. Der 
er derfor tilføjet pædagogiske elementer, der er med til at 
fremme læsbarheden.
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Kapitel 2

Skemaet viser det forventede benzinforbrug for en påhængsmotor 
Mercury 90 Hk EFI ved sejlads på fladt vand uden vind og uden tung 
last i en bestemt bådtype.

Topfarten er her 20 knob ved 6250 omdrejninger. Benzinforbruget 
pr. time er vist i skemaet ved forskellige hastigheder.

Benzinforbruget i sømil pr. liter viser, hvilken fart der giver god og 
dårlig brændstoføkonomi. Man kommer længst (1,4 sømil pr. liter) 
ved at sejle 5 knob ved 2000 omdrejninger, og det er dyrest at give 
fuld gas – 0,5 sømil pr. liter benzin. Et godt kompromis mellem fart 
og økonomi er her ca. 4000 omdrejninger, ca. 12 knob, 1,1 liter pr. 
sømil (10,5 liter i timen).  ►

Påhængsmotor

Brændstofsystem
Få et overblik over systemet ved at følge benzinens vej fra 
brændstoftanken gennem motoren til udstødningen. │ Fig. 2.2  ▼

• Brændstoftank. Åbn udluftningsskruen inden start for at undgå 
undertryk i tanken, når motoren suger benzin fra tanken. Luk 
udluftningsskruen efter sejladsen. Kontrollér brændstofbehold-
ningen, og lav brændstofregnskabet.

• Gummipumpe. Pump med hånden et par gange - til gummipum-
pen er hård - for at sikre, at benzinen er ført helt frem til motoren. 

Du skal selv finde brændstofforbruget for din 
egen motor på din egen båd.

Liter i timen
fx: 4 timers sejlads med ca. 12 knob
(10,5 liter x 4 timer) + 50%  i reserve 
= 63 liter.

Sømil pr. liter
fx: distance 20 sømil
(1,1 liter x 20 sømil) + 50% reserve 
= 33 liter.

Fig. 2.2 Påhængsmotor (Mercury 90 Hk) – brændstofsystem og el-system
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Akkumulator

TankUdluft
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Kapitel 4

Radiokommunikation til søs

Til søs er det trygt at kunne komme i kontakt med land eller andre 
skibe, og i en vanskelig eller kritisk situation kan det være helt 
afgørende, at sejleren kan radiokommunikere via forskellige appara-
ter og kender deres muligheder og begrænsninger.
Er kommunikationen:
privat eller offentlig – kan andre lytte med?
envejs eller tovejs – kan modtageren svare?
radiosendemast – mobilsendemast - satellit? - hvilken rækkevidde?
fri brug - registrering – certifikat? - er der krav?

Mobiltelefon
Mobilen er en fri, privat tovejssamtale. Kun din valgte modtager kan 
tale og lytte, og derfor er der ingen andre, der ved, om du fx har brug 
for hjælp.

Du har kun mobildækning, hvis din mobiltelefon har kontakt med 
en mast fra din teleudbyder. Dækningskortet viser, hvor langt til søs 
mobildækningen rækker.  │ Fig. 4.6  ►

Hvis du ringer 1-1-2, vil en indbygget funktion i din mobiltelefon 
(AML - Advanced Mobile Location) automatisk oplyse din position til 
alarmcentralen via din mobiltelefons gps (uanset om du har tilsluttet 
gps’en eller ej). AML-funktionen sparer meget tid, og alarmcentralen 
kan endda bede dig tænde for mobilens kamera for at få et visuelt 
overblik over din situation.

SejlSikkertAlarm - app
Denne app fungerer, når din mobiltelefon har kontakt med en mast 
fra din teleudbyder - se mobildækningskortet.  │ Fig. 4.7  ►

App’en er en fri, privat envejsmeddelelse direkte til redningstjene-
sten JRCC (Joint Rescue and Coordination Center), som straks ser 
din position og det track, som dit skib har sejlet. Du kan dele dit 
track med andre, så nogle venner og fx familie i land kan følge din 
sejlads. De kan dog ikke kontakte dig via denne app.

Fig. 4.6. Mobiltelefon med dækningsområde til 
søs (grøn = dækningsområde)

Fig. 4.7. SejlsikkertAlarm - app
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Trykt produkt Typografi 

Oprettelse af et index
For at kunne oprette et stikordsregister, også kaldet et indeks, 
skal man først lave indeksmarkører i sin tekst. Det gør man ved 
at markerer det/de ønskede ord og Create a new index entry. 
Derefter kan man så vælge hvordan det skal stå i registret og 
enten vælge Add eller Add All. Add All vælge alle tilfælde af 
den markerede tekst i de åbne dokumenter.

Når man markerer et ord og vælger Create a new index entry, 
tager den ordet som det står i teksten. Der skal man huske at 
ændre til stort begyndelses bogstav, hvis det er det man har 
valgt, for at indexet ser ens ud og ikke skifter mellem store og 
små begyndelses bogstaver.
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Trykt produkt Typografi 

En gang i mellem er det en god ting at nogle opslag står under 
forskellige stikord. Et eksempel kunne være hvis man ønskede 
Forebyggelse af brand, til at stå under F, men også under B 
for brand.
Det gør man med den samme selektion, men under 2 forskel-
lige navne. På den måde hvis man leder efter information om 
brand generelt, kan man fi nde Brand, forebyggelse af.

Hvis man vil lave sit stikordsregister mere overskueligt, ved 
eksempelvis ord der starter med det samme, kan man lave et 
overemne for ordene og inddele det under samme "tag".
Et ord som brændstof er der både noget generelt, men også 
ord der starter med det.

Efter at have markeret det ønskede ord, vælger man 1 level, 
i dette tilfælde Brændstof. Der har jeg tilføjet et em space, 
for det ikke går sammen med 
det andet stikord. I 2. level, 
defi nerer man resten af ordet. 
Der har jeg indsat et tab for 
at rykke ordene ind og lave 
en overskuelig opsætning. Til 
sidst skal man vælge at det 
skal sorteres efter Brændstof, 
så det lander det rigtige sted 
under B.
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Trykt produkt� Grafisk Design

Nye illustrationer og farver
For at lette indlæringen af fagstoffet i bogen, har man tidligere 
lavet farvede kasser, med hver deres betydning. Dette står be-
skrevet i bogens forord.

Gul = Definitioner, regler, skemaer og vigtige råd
Blå = Eksempler, huskeregler, baggrundsstof og øvelser

Øvelserne skilte sig ikke nok ud fra de andre blå kasser, så de 
har fået deres egen farve Grøn. På den måde når man hurtigt 
bladre igennem bogen, har man lettere ved at finde hvad man 
leder efter, ved blot af afkode de forskellige farver og deres 
betydning.

5

Forord
For at være fører af en speedbåd skal du være 16 år og have bestå-
et Søfartsstyrelsens speedbådsprøve. Du skal altid have beviset hos 
dig under sejlads, så du kan vise det til Politiet eller Søfartsstyrel-
sen.

Det har været forlaget og forfatterens ønske at samle det fulde 
pensum til denne  speedbådsprøve i én lærebog – letlæselig og 
kortfattet.
Bogen kan bruges som lærebog på speedbådskursus eller til selv-
studie som forberedelse til et kort weekendkursus og som opslags-
bog for den nye speedbådsfører. 

Emnerne i bogen er behandlet og forklaret sådan, at stoffet kan 
læses og forstås uden forudgående kendskab til sejlads. For at lette 
indlæringen er bogen rigt illustreret med farvelagte tegninger og 
farvefotos. Som læsevejledning er vigtig tekst fremhævet med gul 
baggrund og uddybende tekst sat med blå baggrund. Derudover er 
øvelser sat med grøn baggrund.

Bagerst i bogen er der litteraturliste og Web-henvisninger til supple-
rende læsning.

Der er lagt vægt på, at Speedbådsprøven er en praktisk prøve med 
et rimeligt kendskab til regler og søsikkerhed.
Bogens indledende kapitler om Fartøjskendskab, Motor, Brand, 
Søsikkerhed, Sømandskab bør læses inden sejlads.

De praktiske øvelser i det centrale kapitel om Styring og manøvre-
ring af speedbåde bør gennemføres under vejledning af en undervi-
ser. Efter prøven bør øvelserne gentages på egen hånd i egen båd.
De efterfølgende kapitler om Søvejregler, Søkort og sikker sejlads, 
Havmiljø og Lovgrundlag omhandler stofområder, som speedbådsfø-
reren skal have indsigt i til speedbådsprøven og før sejlads på egen 
hånd.

I kapitel 7 er et udvalg af søvejsregler gennemgået i en rækkefølge 
og i en sproglig form, der letter læringsprocessen, men i tvivlstilfæl-
de må der henvises til De internationale Søvejsregler.

En speedbåd har mange hestekræfter og et stort fartpotentiale, 
og der er risiko for at lave skade på sig selv og andre, når det går 
stærkt. Derfor er det et stort ansvar at være fører af en speedbåd.
Det er vores mål, at denne bog kan bidrage til, at læseren får den 
nødvendige indsigt til at kunne påtage sig dette ansvar. 

Vi vil takke alle, der med deres hjælp og ekspertise inden for vidt 
forskellige fagområder har bidraget til udformningen af denne bog.

God læselyst og god, sikker sejlads!

Forfatteren
Århus, juni 2021

Blå baggrund
Eksempler, huskeregler og baggrundsstof.

Gul baggrund
Definitioner, regler, skemaer og vigtige råd.

Grøn baggrund
Øvelser
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 Styring og manøvrering

Trim af båden
Det er vigtigt at trimme vinklen mellem motorbenet / drevet og 
bådens længdeakse. Man kan trimme motorbenet /drevet ud (op) 
og ind (ned) med trimknappen på motorgrebet - se fig. 6.1.

Trimmer man for langt ind, risikerer man at sejle stævnen ned i 
bølgerne. │ Fig. 6.8  ▼

Trimmer man for langt ud, løfter stævnen sig, så båden ikke kan 
plane ret godt, det går langsommere, og man kan også miste 
udsynet. │ Fig. 6.9  ▼

Samtidig kan propellen komme så højt op, at den arbejder i en 
blanding af luft og vand, og derved går den op i omdrejninger. Det 
kaldes, at propellen ventilerer.

Båden skal trimmes, så stævnen peger 3-5º over vandret.
│ Fig. 6.10  ▼

Trimflaps
På nogle speedbåde kan man justere sidebalancen ved hjælp af 
trimflaps, som er placeret i begge sider på hækken. Uheldig sideba-
lance skyldes hovedsageligt vindtrykket eller dårlig vægtfordeling. 
Speedbåde krænger imod vindretningen ved sejlads i sidevind, fordi 
man styrer kontra mod vindtrykket og dermed lægger båden ind i et 
konstant drej, hvilket får båden til at krænge. │ Fig. 6.11  ►

For at modvirke sidevind skal den luv trimflap trimmes ned. I 
speedbåde uden trimflaps må man forandre vægtfordelingen. │ Fig. 
6.12  ►

Øvelse: Sidebalance
Sejl med jævn fart med vinden ind fra 
siden. Trim motorbenet ind, og giv gas 
til planing. Trim motorbenet ud til kor-
rekt trim, og find marchfart. Bemærk nu 
sidebalancen. Brug vægtfordeling og evt. 
trimflaps til at korrigere sidebalancen.

Ventilering og kavitering
Selv fagfolk bruger udtrykkene ventilering og kavitering i flæng – selv om der 
faktisk er en forskel.
Ventilering kan ske, når propellen er for tæt på vandoverfladen og træk-
ker luft ned, så propellen arbejder i en blanding af vand og luft. Derved bliver 
vandmodstanden på propellen mindre, og motoren går op i omdrejninger. Det 
kan skade motoren.
Kavitering kan ske på bagsiden af propelbladet på grund af undertryk. For-
siden af propelbladet trykker på vandet, og samtidig opstår der et undertryk 
på bagsiden af propelbladet. Hvis undertrykket bliver for stort, vil vandet koge 
og fordampe, og der vil komme lufthuller på bagsiden af propelbladet. Det kan 
skade propellen i form af tæring.

Øvelse: Trim og planing
Trim motorbenet ud, og giv gas til planing. 
Mærk, at båden har svært ved at plane 
og styre.
Tag gassen af, trim motorbenet ind, og giv 
gas til planing. Mærk, at båden har lettere 
ved at plane, men stævnen peger nedad. 
Trim motorbenet, så stævnen peger 3-5º 
over vandret.

Fig. 6.8. Drevet ind – stævnen ned Fig. 6.9. Drevet ud – stævnen op Fig. 6.10. Drevet trimmet – stævnen 3-5º 
over vandret

Fig. 6.12. Luv trimplade trimmet ned for at 
modvirke sidevind

Fig. 6.11. I sidevind krænger speedbåden til luv
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 Styring og manøvrering

Trimknap regulerer motorbenets / drevets stilling i vandet. 
Trimknappen bruges til at bringe båden i balance – herom senere i 
kapitlet.

Rat
Speedbåde har ikke ror. Det er vandet fra propellen, der drejer 
båden.

Rattet er med kabel eller hydraulik (oliefyldte slanger) forbundet 
med påhængsmotoren/drevet, og det er hele påhængsmotoren/
drevet, der drejer. Det har yderst ringe eller ingen effekt at dreje 
rattet med motoren i frigear. Speedbåde kan kun drejes, når propel-
len drejer rundt.

Vær altid opmærksom på, om motoren/drevet er drejet, inden du 
sætter i gear. 

Når rattet drejes til styrbord, drejes propellen også til styrbord og 
skubber nu hækken (agterenden af båden) til bagbord.  ►

Det er altså ikke stævnen, der drejer, men hækken der svinger ud til 
den modsatte side. De fleste skader sker på hækken, fordi føreren 
kigger fremad og ikke er opmærksom på hækkens udsving. Sejl 
derfor aldrig tæt forbi andre skibe eller genstande. Dette udsving 
vanskeliggør også fralægning fra kaj samt slæbning.

Propellens virkning
Propellen består af nogle skråtstillede propelblade, der presser 
vandet bagud og skaber en fremadrettet kraft.

Ud over den fremadrettede kraft skaber propelbladene også en 
siderettet kraft, tværskibskraften. Vandets tryk og modstand øges 
med dybden, så vandet yder mindre modstand på det øverste 
propelblad og større modstand på det nederste. Det presser propel-
len ud til siden, og dermed også hækken (bådens agterende). Båden 
drejer bedst til den modsatte side.

I bakgear mærkes tværskibskraften mere tydeligt. Propelbladene 
drejer den modsatte vej rundt, og vandet presses fremad. 
Tværskibskraften trækker hækken den modsatte vej. Ved kraftige 
bremsemanøvrer vil hækken presses kraftigt ud til siden.

Tværskibskraften kan ophæves med dobbeltmotorer eller dobbelt-
propeller, hvor propellerne drejer hver sin vej, eller med en trimtap 
på antiventilationspladen over propellen.

Man må undersøge propellens virkning i den enkelte båd.

Speedbåde drejer omkring stævnen, og hæk-
ken svinger ud.

Øvelse: Bremsemanøvre
Sejl med lav fart. Tag gassen af, og sæt 
i FRI. (Frigearssikringen udløses automa-
tisk). Vent til motoren er i tomgang. Pres 
frigearssikringen opad, og sæt i BAK. Slip 
frigearsikringen og giv gas. Tag gassen af, 
og sæt i FRI, når båden ligger stille  
(frigearssikringen udløses automatisk).

Øvelse: Sejlads i lav fart med 
 snæver plads, fx i havne
På lige strækninger: Sejl i gear og meget 
lave omdrejninger.
Før drejning: Sørg for, at der er plads 
til hækkens udsving, og sæt i FRI for at 
sænke farten.
Under drejning: Drej først på rattet stadig  
i FRI – båden drejer ikke endnu.  
Sæt derefter i FREM (giv evt. en smule 
gas), og båden drejer skarpt og præcist. 
Tag gassen af og sejl videre.

Øvelse: Tværskibskraften
Sejl fremad i jævn fart med propellen i 
midterstilling. Sæt så motoren i FRI og 
BAK, giv moderat gas og se, hvilken side 
hækken slår ud til. 
Husk, at hækken slår ud til den modsatte 
side, når båden sejler fremad.

Fig. 6.2. Hækken svinger ud under drejning

Fig. 6.3. Tværskibskraften med »venstreskåret« 
propel
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Trykt produkt Grafi sk Design

Sammen med diverse rettelser, havde forfatteren også skrevet 
et par nye afsnit og ønskede illustrationer dertil. Han havde selv 
kommet med nogle ideer og skitser, og så var det min opgave 
at visualiserer dem. 

Til en af illustrationerne, der skulle illustrerer dækningsområder 
for VHF-radioer, fokuserede jeg på den faglige farståelse, over 
det visuelt tiltalende.
Illustrationen har ikke så mange detaljer, VHF-radioerne er 
simplifi cerede, men man kan stadig afkode hvad de er og hvor 
de dækker.

Til en anden af dem, valgte jeg at tage nogle eksisterende bille-
der, lave en grov Image trace og rettede dem derefter til, så de 
stod klart og tydeligt som silhuetter.
Grunden til at jeg valgte silhuetter er for ikke at fremhæve navne 
og modeller på de enkelte transportmidler, men stadig gøre 
det tydeligt hvilken slags skib, fl y eller helikopter der menes. 
Det gør illustrationen tidsløs, da det ikke er forbundet til noget 
bestemt.
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Kapitel 4

Søredningstjenesten

Eftersøgnings- og redningstjenesten – også kaldet SAR-tjenesten 
(Search And Rescue) - ledes fra Joint Rescue Coordination Centre 
(JRCC), som ligger ved Forsvarets Operationscenter i Karup.

I redningstjenesten indgår Flyvevåbnets redningshelikoptere og 
andre enheder fra Flyvevåbnet, Søværnet, Farvandsvæsenet, 
Marinehjemmeværnet og fiskeridirektoratet.

Ved hver aktion afgør JRCC Danmark, hvilket materiel der skal 
bruges. Ofte anvendes flyvevåbenets redningshelikoptere, men i 
samarbejdet indgår også: fly, redningsskibe og -både, søværnets 
skibe, marinehjemmeværnet, toldvæsenets skibe, private rednings-
korps og bjærgningsselskaber, havnefogeden, politiet, Danmarks 
Radio med flere.

Alle skibe har pligt til yde hjælp i en nødsituation, såfremt det kan 
ske uden alvorlig fare for eget skib og besætning, og såfremt anden 
og bedre hjælp ikke er påbegyndt. Hvis du under sejlads ser et 
nødsignal, skal du kontakte en kystradiostation (over VHF-radio) 
eller kontakte alarmcentralen, tast: 112, søulykke, og komme 
den nødstedte til hjælp. Hvis du fra land ser et nødsignal, skal 
du kontakte alarmcentralen, tast: 112, søulykke, og komme den 
nødstedte til hjælp.

Fig. 4.10. Eftersøgnings- og redningstjenesten (SAR - Seach And Rescue) i Danmark.

Du ser en søulykke!

I land kontakt:
Alarmcentral 1-1-2

Til søs kontakt:
Kystradiostation

Alarmcentral 1-1-2

Samarbejder med
Flyvevåbnets

fly og helikopterer

Assisteres bl.a. af:
• Søværnets skibe
• Redningsskibe
• Marinehjemmeværnet
• Andre skibe
• Fritidsfartøjer
• Politi og Redningskorps
• Kystradiostationer

Alarmcentral eller Kystradiostation kontakter
Joint Rescue Coordination Centre (JRCC)
ved Forsvarets Operationscenter i Karup
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Søskkerhed

VHF-radio
VHF-radio (Very High Frequency) er en offentlig tovejssamtale med 
en kystradiostation (i Danmark: Lyngby Radio) og andre skibe. Det 
er en stor fordel, at andre skibe lytter og hurtigt at komme til en evt. 
undsætning. Kystradiostationen og andre skibe kan også give dig 
vigtige oplysninger til din situation.

Lyngby Radios master dækker alle indre danske farvande, men 
signalet fra en bærbar vhf-radio kan kun række 3-5 sømil, mens 
signalet fra en stationær vhf-radio med en højtsiddende antenne 
kan række op til 30 sømil.  │ Fig. 4.8  ▼

Funktionen DSC (Digital Selective Call) er en del af det globale 
nød- og sikkerhedssystem GMDSS (Global Maritime Distress and 
Safety System). Ved et tryk på den røde ”distress”-knap sender 
du nødalarm til redningstjenesten (JRCC) og skibe i nærheden. Og 
kobler du din stationære vhf-radio til en gps om bord, vil nødmeldin-
gen også indeholde din position.

Der kræves registrering og et SRC-certifikat (Short Range Certificate) 
for at bruge en vhf-radio, og fartøjets MMSI-nummer skal være 
indkodet i vhf-radioen, hvis DSC-funktionen skal benyttes.

Fig. 4.8. Dækningsområder for bærbare og stationære vhf-radioer

Fig. 4.9. Bærbar og stationær vhf-radio

Kystradio-
station

Kystradio-
station

Kystradio-
station

3-5 sømil

Op til 30 sømil
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DIGITALT

BILLEDE TIL 
JOBOPSLAG
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Opgaven
Under en snak med marketing-gruppen, blev vi enige om at 
lave et standart billede til brug i jobopslag på blandt andet 
LinkedIn.

Da Weilbach også har et software fi rma i England, ville det 
være passende at have et billede til Weilbach A/S og et andet 
til Chersoft.

Programmer
Under produktionen af billedet, har jeg brugt Photoshop.

Kernefagligheder
I mit digitale produkt har jeg valgt at fokuserer på kernefaglig-
heden grafi k og billedbehandling.

Brugte elementer

Digitalt produkt – Intro

WE'RE
HIRING
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Digitalt produkt� Grafik & Billedbehandling

Som baggrund valgte jeg at tage et billede af receptionen i 
Weilbach's Lyngby kontor med deres logo.
For ikke at skabe for meget fokus på personerne, men mere en 
atmosfære, har jeg brugt Gaussian Blur til at gøre billedet en 
anelse utydeligt.

Derefter brugte Pentool på et gratis foto, til at fritlægge det 
område af hånden jeg ønskede at bruge og lavede en Vector 
Maske.

Jeg lavede min egen firkant til kortet som hånden skulle holde, 
for derfor at få min øskede størrelse.

Til teksten brugte jeg fontet Franklin Gothic (Heavy),da det er 
en god solid font, med en rimelig tykkelse på bogstaverne.

For at få bogstaverne til at "slå hul" i kortet, gik jeg ind i 
Advanced Blending og tog Fill Opacity ned på 0% og satte 
Knockout til Shallow.
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Digitalt produkt� Grafik & Billedbehandling

For at få fingeren på de rigtige side, kopierede jeg laget med 
hånden og ændrede masken til kun at være tommelfingeren.

Jeg brugte en brush 
med lav Opacitet og 
Hardness, til at give 
en blød skygge og 
satte lagets Blending 
Option til at være 
Multiply.

Versioner

Weilbach ►

Chersoft ►
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